Civita-  
tum Col-  
lisions  
inter se.

Sollicitati & Paderbornenses ad hoc prædatorium bellum. Sed  
illi et si fidem suo Administratori addixissent, nihil tamen hostile pa-  
lam agere decrevere; præter Bernardum Buranum Dynastam, & Op-  
pidanos, qui Colonensem armis & prædis se miscuere. Quare &  
hoc ulti Susatenses & Lippienses, irrūptionem fecere in Dynastiam,  
villas, & pagos evastando; delatique ad pagum Sidinghusanum,  
omne Colonorum & Virginum Holthusani Cœnobij pecus abigunt.  
Quo conspecto, Parochus loci, cùm alia vis repetendi non esset, ar-  
repta è templo hierotheca sacra cum augustissimo corpore Christi,  
prædones insequitur, clamando minitandoque, ni abreptos peco-  
rum greges reddant, brevi iram vindictamque Numinis, quem se ma-  
nu ferre ostendebat, experturos. Qua Parochi voce, & contestatio-  
ne præsentis apud se Numinis, Susatenses consernati, prædam om-  
nem reddidere. Hunc in modum prædatoriis incursionibus annus  
hic consumptus est.

Susaten-  
ses & Lip-  
pienses in  
dynasti-  
am Bur-  
nam ir-  
rumpt.  
Objecta  
à Paro-  
cho Ss.  
Eucha-  
ristia præ-  
das resili-  
tuunt.

Tentata per hæc utrumque concordia ab Anseaticis civitatibus;  
quarum præcipuae fuere Lubeca, Wismaria, Luneburgum, Hambur-  
gum, Brema. Quæ cùm Susato cum primis consultum vellent, &  
partium iræ aspernarentur consilia Legatorum, nihil illo conventu  
actum est.

Cœpta est hæc scintilla belli tumultuarij in Monasteriensi dice-  
tes. Nam cùm ordines ex superiori decreto; quod in conventu  
Campi

Belli cau-  
sa in dice-  
cesi Mo-  
naстori-  
ensi nata;

Campi Larensis fecerant, Henricum Episcopum revocarent è Coloniensi bello, nec ille pareret; primò ad Felicem Pseudopontificem appellarunt, incusando Episcopum. Institutis deinde crebris conventiculis, conspiravere Canonici Cathedralis Collegij, plerique ex equestri ordine viri, & cives Monasterienses adversus Episcopum suum, arma & rebellionem populi minitando. Quibus spretis, Episcopus bello fraterno inhæsit. Et verò quia summa auctoritas & potentia penes Monasteriensem urbem erat, defecere ex equestri ordine viri Bernardus & Ludolphus Ohricus, Matthæus Munsterus, Conradus Groethusius, Engelbertus à Langen, alijque, qui jure civitatis donati petiere, & Magistratui suæ libertatis defensionem obtulere. Quo offensus Episcopus, vctuit per prætorem Utbanumque judicem suum, quemquam è nobilitate in numerum civium recipi. Quo cognito, Magistratus judici duos è suis adjunxit Assessores, quibus potestas facta quosvis è nobilitate adscribendi in numerum civium. Quare magnopere increvit urbis potentia, animusque insurgendi adversus Principem suum. Et periculum erat, ne Monasterienses exemplo Susatensium publicam cœptarent rebellionem. Atque id cum Cathedralium Canonicorum assensu hortatuque fieret; jacta sunt rebellionis semina, quæ haud multò post ab excessu Henrici Episcopi bello Hojano erupere; neque ullis magis noxia, quam ipsis Canonicis, à quibus tum civibus arma in manus data, quæ postea cùm maximè vellent excutere non licuit.

## Annus Christi 1446.

Eugenij IV Pont. 16.

Friderici IV Regis 7.

Theodorici Administ. Pad. 31.

*Joannes Gobelin. in comm. Pij P. qui diversus à Gobelino nostro Seri- piore Aeneas Sylvius c. 38. Europa Codex Biblioth. Vatic. Raynaldus in histor. Eccles. Cochlaus lib. 9. Danaver- rus. Pontifex Archie-*

Ingrediebatur tertium belli Susatensis annum, Christi verò quadragesimum sextum, supra millesimum quadringentesimum, Theodoricus Coloniensis Archiepiscopus; cum alia procella, quam Roma Pontificis sententia attulit, turbatur. Nam cum ille unus fere esset inter Septemviros, qui haec tenus in tot comitiis Imperij Basileensem schisma foverat in Germania, in eoque Cælarem & Principes Imperij retinuerat, ne deserto Felice Pseudopontifice, ad partes Eugenii Pontificis accederent: eodemque pravo consilio Jacobum Sirckum Trevirensim Archiepiscopum, alterum Imperij turbatorem, intime sibi per conspirationem adjunxit; ac per duos illos Archiepiscopos res eò deducta esset, ut tota Germania, invito etiam Cœli, ad Felicem Pseudopontificem transitura crederetur; tandem Eugenius Pontifex post monita & minas frustra intentatas ad justam severitatis sententiam progressus, utrumque Archiepiscopum è coetu priorum ejecit, & Archiepiscopi dignitate exuit. Quæ ut firmius procederent, in locum Theodorici Coloniensis Archiepiscopi Adolphum Cliven

Clivensem Joannis Clivenensis Ducis fratrem, juvenem Clericem Coloniensis adscriptum; in Cathedram vero Jacobi Trevirensis reponi jussit Joannem Cameracensem Episcopum, Joannis Ducis Burgundiæ filium, fratrem Philippi cognomento Boni. Qua mutatione potentissimas familias, Clivensem & Burgundicam, utrique ex auctorato Archiepiscopo objecit: scriptisque ad Rudolphum Diepholdum Trajectensem Episcopum literis, in mandatis dedit, ut Clivensem in Coloniensis, & Burgundum in Trevirensis Ecclesiæ possessionem introduceret. Literæ hæ Pontificis, quibus Theodoricus de Archiepiscopatu depicitur, ipso Festo D. Andreæ Sufati & per Clivenensis provincias magno hostium ejus plausu promulgatae fuere. Atque ea res cum magnoperè displiceret, conturbaretque cæteros Electores, Theodoricum Moguntinum Archiepiscopum, Ludovicum Palatinum, Fridericum Saxoniæ Ducem, & Fridericum Marchionem Brandenburgicum; tanquam dignitati suæ injuria simul irrogata eslet, Francofurti conventum indixere; in quo Septemvirorum judicio decretum, nisi Pontifex latam in Archiepiscopos sententiam rescinderet, auctoritatemque Concilij, sicut in Constantiensi expositum erat, relinqueret, fort ut secum tota Germaniæ natio ad Amadeum descelceret; id quod mox ad Fridericum Cæsarem ex arcans suis Conciliis perscripsere. Et ille licet magnopere improbatet ex his causis defectionem ab Eugenio Pontifice, vero nimitem Christi Vicario, respondit tamen Electoribus, scapud Pontificem acturum, ne Archiepiscopi sede sua moverentur; in quo deinde hoc anno & sequenti laboratum in Francofurtensi & Norimbergensi conventu, transactumque est per Bonnoniensem Episcopum à Pontifice missum Legatum, cui Episcopus Leodiensis & Nicolaus Cusanus additi fuere. Horum opera & consilio Archiepiscopi, qui Pontificis auctoritate dejecti erant, ob Principum motus, relicti in sedibus suis.

pilcopos  
Coloni-  
ens. &  
Trevi-  
rens. ex-  
commu-  
nicat, &  
dignitate  
privat.

Quod  
malè fe-  
runt certe-  
ri Electo-  
res, ur-  
gentque  
restituti-  
onem in  
priorē  
dignita-  
tem,

Ac Coloniensis Archiepiscopus tametsi Pontificis, non tamen Numinis pœnam à se avertit. Nam bello hoc Sufatensi, quantum omnes Germanorum Principum vires attraheret, omnia illi adversa evenere. Quippe quæ hoc anno gesta sunt, haud minus quam anno superiore infausta fuere. Decertavit denuo per hyemem & aestatem alternis excursionibus, & majori semper Coloniensium clade. Dominica quarta Quadragesimæ oppugnatum Oppidum Nihem, & totum præter octo ædes incendio deletum. Quæ vindicta justæ numinis iræ adscripta, quod captas Sufatensium mulieres lascivius & injuriosius tractassent. Sub idem tempus Quadragesimæ agmen Sufatensium equitum permixtis civibus Oppido Werlensi insultat, mœnia portasque subeundo. Non tulere hanc insultationem Fridericus & Hermannus Furstenbergij, fidi in omni bello Archiepiscopi ex equestri ordine milites; concitisque cæteris ejus præsidij nobilibus, in hostem procurrunt. Verum dum ferventius quam cautius res præ-

Infausta  
Theodo-  
rici con-  
tra Sufa-  
tum acti-  
ones.

Iando agitatur, trahuntur in insidias à Susatensis positas. Capti Furstenbergii cum Hackio equestris ordinis viro: cæsi complures; ceteri equites peditesque fuga Werlas repctunt.

Atque hæc dum per hyemem mutuis excursionibus, alternisq;

Theodo- cladibus aguntur, Theodoricus Archiepiscopus contracto ex toto ricus Su- Westfaliæ Ducatu milite, una cum Hildesiensis & Henrici Mona- satum ob- steriensis Episcopi auxiliaribus copiis mense Julio Susatum incin- sicut.

git, extrema etiam munitando, nisi ad obsequium redeant. Urbs cum undique clausa teneretur, nec par esset repellendis hostibus, Du- cis Clivensis auxilia implorat. Et ille ut periculo urbem eximeret, pra- mittit Joannem Schawenburgi Comitem, & Gawanum Schwanen-

burgicum cum equestribus signis, simul denunciando, propediem Obsidio- se cum toto exercitu ad futurum. Quo comperto, Archiepiscopus, nem sol- solutâ obsidione, Arnsbergam intra Angariæ montes se recepit, cæte- rit milite per castra & oppida disperso; angebantque maximè Archi-

episcopum Dux Burgundiæ literæ, quibus significabat, se Dux Clivenensis causam extremis etiam viribus suscepturnum. Filij deinde Joannis Clivenensis accessu Susatenses & Lippienses animosiores, pleni

nis agminibus involant in ducatum Westfaliæ & Paderbornensem di- cœsin, ingentemque pecorum gregem, multosque currus prædis